Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 173/2017
Pregão Presencial nº 105/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para fornecimento de manta geotêxtil para drenagem, para utilização na área de
Fundo de Vale, na sede do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos
os fins de direito.

Mercedes, 20 de novembro de 2017.

Geovam ira de Mello
OAB/PR 52. 31
Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - p
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná - pusucAOo.

DATA. 3!11 ,111 J A1
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

www.mercedes.pr.gov.br

EDIÇÃO:___..l..,.3._.q-'""5'----_

PORTARIA Nº
DATA:

450/2017
20 DE NOVEMBRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 173/2017, na modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 105/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 173/2017, na modalidade Pregão, forma
Presencial, nº 105/2017, através do Sistema de Registro de Preços, tomando público seu resultado na
forma que segue:

Manta geotêxtil
Adjudicatário: Koch Comércio e Representações Hidráulicas EIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 4.084,80 (quatro mil, oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de
celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2017.

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes- p~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br Ü Ü O 12 6

~ e acor o com o rugo

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES

ANO: VII
www.mercedes.pr.gov .br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇAO Nº: 1395 - 9 Pág(s)

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 449/2017

PORTARIA N.0 449/2017.
DATA: 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

-.. A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do disposto no
Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 56 da Lei
Complementar Municipal n.0 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.º 1434, de 22 de março de

2017,
RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Mauro Stern, servidor desta Municipalidade, inscrito no CPF sob n.º 624.141.949-87 e RG n.º
4.075.119-0, para levar pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde para realização de cirurgia na cidade de
Paranavaí-Pr, no período de 21 a 22 de novembro do corrente ano.

Art. 2º - O servidor supra citado fará jus a 01 (uma) diária, destinada a cobrir as despesas de pousada e alimentação
durante o período de seu afastamento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2017.

Cleci Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 450/2017

PORTARIA Nº 450/2017
DATA: 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o
disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 173/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº
105/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 173/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº 105/2017,
através do Sistema de Registro de Preços, tornando público seu resultado na forma que segue:

Manta geotêxtil
Adjudicatário: Koch Comércio e Representações Hidráulicas EIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 4.084,80 (quatro mil, oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

[ LS~
1

~
,:;,,....-- ...... -~--..,.-• ...--------

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.qov.br

Página 6

~
000lí~7

~ e acor o com o rugo

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MERCEDES

21 de novembro de 2017 ANO: VII
www.mercedes.pr.gov .br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO Nº: 1395 - 9 Pág(s)

Art. 2º CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer ao
Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente Ata de Registro
de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 451/2017

PORTARIA N.0
DATA:

451/2017.
20 DE NOVEMBRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do disposto no
Artigo 71, Inciso li, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 56 da Lei
Complementar Municipal n.º 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.º 1434, de 22 de março de
2017,

RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Janete Maria Bayer, servidora desta Municipalidade, inscrita no CPF sob nº 886.552.619-04 e RG
nº 4.396.335-0, para participar da formação e reunião técnica PNAIC, na cidade de Ponta Grossa-Pr, durante o período
de 20 a 21 de novembro do presente ano.

Art. 2° - A servidora supra citada fará jus a 01 (uma) diária, destinada a cobrir as despesas de pousada e alimentação
durante o período de seu afastamento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2017.
, .

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 452/2017

PORTARIA N.0
DATA:

452/2017.
20 DE NOVEMBRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do disposto no
Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 56 da Lei
Complementar Municipal n.º 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.º 1434, de 22 de março de
2017,

RESOLVE

Art. 1° - DESIGNAR Gracieli Eger, servidora desta Municipalidade, inscrita no CPF sob nº 037.883.959-40 e RG nº
7 .982.532-8, para participar de Evento "Prêmio Professores do Brasil" na cidade de Curitiba-Pr, durante o período de 20
a 22 de novembro do presente ano.

r ICPBrasil
~.. -··•--··· .~

- - - 1Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasll e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.qov.br

Página 7

IJ;J
000128

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

450/2017.
20 de novembro de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 173/2017, na modalidade
Pregão, forma Presencial, nº 105/2017, através do Sistema de
Registro de Preços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Município,
no endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PUBLICADO ----. -1

DATA. 62i_ / 1-i / /(
ÓRGÃO: V })wÂe
PÁGINA. '-?''5°
Nº EDIÇÃO· YLJ63

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes_ PR~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br OJlO ·'

O PRESENTE - EDIÇ
• • --,o ~'1'; 11!- - "

i~
\ '1S-\1CH

A.1\-1::---MCR - ,\5.1-.>dAl,,lO~ ~uit!<
Rn:\: [),'y; J Jak VI. 1/~5 C.:nf!~•
1~'(1c:(0'51.ll.q,.l::?í~ !f t•m.i.il:]

ASSEMBLÉIA GERAJ

EDITALDEC

O Prcstdcnte da Associação dos Suinoct:
AMS-MCR no uso de "Suas atribuições legais, corru.
EXTRAORDINÁRIA,a rtalizar-sc nodia 21 de,
horas, em sua sede própria, síto a rua: Dom Jcãc ',
cm 1ª convocação coma presença de no mínimo~
2• ccovccecêc com a presença da metade mais urr
qualquer número de Associados presentes. (Co1
parigrafos 1 e 1).
Assuntos cm pauta no dia:

1D Editais TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBR

16 - Leitura do edital
2• - Discussão eaprovação do novo estatutc
3º - Prorrogação do mandato atU3.I para90 ,

RESOLUÇÃO N"018/Z017

~: AproVil o Planode Ação da Deliberação

_:- OCon~1hoMunicipaldos Direitos da CrlanÇZ'
em conformldade com o artigo SR da lei MunlcU·
assembleia;

RESOLVE:
Art. 1••• Aprovar o Pt11no de AçJo referente ã Oef
Cri;mça e do Adolescente, referente ao Pqram:
execução do programa Familia Acolhedora.

Art. zv. - Esta Rtsolução passa a vigorara partir de:

-€)..<A.,~ e. G,..uc,,r~""'
Ane ca,ine Grial;~_;;--..,..
Presidente do CMDCA ...

RlSOWÇÃO N'Ol9/20l7

AVISO DE CADASTRO DE PROASSIONAIS PNIASORTEIODOS NOMES PNIACOMl'OSIÇÃO ~
SUBCOMISSAOTECHICADE JULGAMENTO

CONCORRtN<:IA PÚBUCAN'02/2017
PROCESSO UCITATôRION' 22412017

OBJETO: Tomar p/,blico pera c:onhocimenlo doo-· que -- a ncrlç6es de
prollulonalo 1onn.- em oomunlc:açlo, publicidade ou marklting, ou que atuom 1111 11n1--
para lnllgrw' 1 SYboom u.60 T4k:nlel , pera Julga,'l _,IO dll Concotrtndl P\lbHca ri- 02/20 17, do tipo~
• pr9ÇO"' pa,- conb'at8ÇIOde aglndade publcidade,

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n• 12.232/2010 e~L.i Federal~ 8.Me/1993.

DI\TAPAA.A INSCRIÇÃO: 05 de dezembro de 2017, da Dl!lhOOm ln .. 11h4&nln e dai 13h1&n,n ..
17h00mln .
N>lc:açao da Lista: 07 de do-do 2017.
Sorteto: 18 de dezembro de 2017, • 08:30 hora.
Publicaç6o doa nomeaaoflNdoa: 19de dezembrode 2017.
Prazo P1r11 lmpugnaçON e NCUrlOS .. 02 dlu úteis antes da data do sonaio, atrav6a de~--LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PúBUCA DA CONCORRE.NCIA: Rua Esplrtl:o Sanlo, ~ 7TI -
Centro, SelOr de Udtaç6n, MaNehal CindidoRondon-Pr.

EDfTAL NA INTEGRA: Edital • dema lnfomi aç,õeos poderioN1' obtldoeJunto ao Oepartamenlo de Compra
e Ucitações, sito • Rua &pfrtlo Santo, m- e.entro, fone: 45-32 84-8885 . o edital sert fornecidomediante
protocolo do intereuado no Sllor de Protocolo$ , localiudo no Paço Munieipet Atlindo Al>erto Lamb ou
atra"'9 do site do rntndplono endereço eletr6rico WWW. mcrPf99Ybrtink :~-

MarechalCãndido Rondon- Pr. 20 da novembrode 2017.

JoioMauroLiell
Presldemeda Com it.slo Pennanente de llcitaçOes

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal n• 8.069/90-Lei Municipal n• 183/96
SloGabriel -Centro Fone/Fax (45) 3279-8120

· 8S940-000Quatro Pontes - PR

CONVOCAÇÃO
A pr-esiden1c do Consc)hQ Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no uso de
suu atribui~que lheconfere a Lei Municipal n• 183196 de 13/12/1996, convoca a primeira suplente,
SALETE DE FATIMACORDOVA DUARTE KUNS, CPF: 657.884.279-91 RG: 6.748.800-8, clc;ta
cm 04 de outubro de 2015, no município de Qw:i tro Pontes, para 3SSU mir como Conselheiro Tutelar.
Solicita-se que se aprqen tc no Departam ento de Gestão de Pcsso.u da Prefeitura do Municlpio de
Quatro Pontes-PR. Situado à Rua Gaspar Martins, nº S60, nos dias 21 a 24 de novembro de 2017, no
horário cbs 08h00min às 12h00min ou d:a.s J3h30min. às 17:00min horas.

Quatro Pontes, 20 de novembro de 2017.
Cleunlce Majolo

Presidente do C.M.D.C.A.

PODERJUDICIARIO DO ESTADO DO PARAMA
COMARCA DE MARECHALCÃNOIOO RONOON

VARA CfvEL DE MARECHAL CÃNDIDO RONOON - PROJUOI
Rua Paraíba, 541 • Ma,-chal CAndldo Rondon/PR- CEP: 15.960-000- Fo,-: ("5) 3214--7..12.

E-mall: mcr-1vj-e@tjpr.jus.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE SENTENÇA DECLARATÓRIA DE INTERDIÇÃO
Requerente: ERICA KLOEHN
Requerido(a): HELBERT KLOHN
Processo: INTERDIÇÃO sob n• 0005229..S!S.2012.8.16.0112

Causa da Interdição: O Interditado HEL8ERT KLOHN, brasileiro, solt$1ro, porta do< da cédula.de Iden tidade
n• 5.826.333-8, nascido aos 18 de Setembro de 1961, natural de Presidente Getúlio-SC. filhO de Alberto
KJohn e Hulda Kklhn, res idente e domiciliado junta à Rua Mato Grosso, n• 73, Chácara, nesta cidade e
Coma rca. apresenla retardo menta l. sendo patologia lrreveJSlvel e geradora de incapacidade definitiva para
regersua pessoa e ou bens, o que o toma relativamerile in(apaz aos atos de regência de sua pessoa e seus
bens (art. 4', Ili, CC e/e art. 755, 1, CPC).

Curador{a) Nome ado(a): ERICA KLOEHN, brasileira, viúva, aposentada , portadora da cédula de Identidade
n• 10.293.522-5 SSP..PR, CPF n' 271.694.052-53, residente e domidlâada Junta à Rua Mato Grosso. n• 73,
Chácara, nesta cidade e Comarca. O presente edital senti publicado por03 (três) vezes no Diàrio da Justiça
do Estado, com o intervalo de 10 (dez) dia:s. Dado e pa$$8do nesta cidade e Comarca de Marecha l Cândido
Rondon, datado eleLronlca mente. Eu, Crlsllane Queiroz Fischer, Auxi liar Juramentada, odlgitel.

OBSERVAÇÃO: Este processo tramite de forma virtual, atrav6s do sls!ema eJetlõnloo PROJUOI, cujo
endereço na web 6 https:/Jpori111.tjpr.Ju$,btlproj1.1dl/

BERENICE FERREIRA SILVEIRA NASSAR
Juiz.a de Olr&ito Designada

dowme nto assinadoCligitelmenl9

Município de Pato Bragado
s.uw1o dor"""'

RESUMO DE ATOS OFIClAIS
(fNTEGRA PUBUCADA NO ,DIÁRIO OFIOAl DIGITAL DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO
WWW.PATQSRAGAQO,PR.GOV.BR).

DECRETO N 1160 DE 16 DE NOVEMIRO OE 2017
NOMEIA COMITt GmOR MUNIOPAl DO PROGRAMA "LEITE DAS CRIANÇAS - DIMINUIÇÃO DA
0€SNUTRJÇÃO INFANTJ~.

COHTRATAN'
FORHECEOO
CNPJ: 03.411.
08JETO:AqJ
Saód. 2-4Hon
\IAl.OR RE GU
V..UIWlE: 3(
l~TA:

CONTRATAN'
FORNECEOO
CNPJ:03.052.
OBJETO:,.,.,
S..:.de2.. Hotl
\IALOR REGU
\IAUDADE :30
LOCAU!lf<TA:·-

CONTRATAN
FORNECEDC
CNPJ: 73.234
OBJETO:>q.
VALOR REGI
VALIDAD E: 1
LOCAL/DATA

CONTRATAN
FORNECEDC
CNPJ: 10.428
OBJETO: Ac)L
VALOR REGI
VALIDADE: 1.
LOCAUDATA

• Documentos

PORTARIAN":
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAH":
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAM"':
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAM-:
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAN":
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAM"':
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAH":
DATA:
SlÍMULA:

PORTARIA~:
DATA:
SÚMULA:

PO RTARtA.H":
DATA:
SÚMULA: